
 

 

DETERMINAZIONE 

 N. 00949 DEL 16/07/2019 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

OGGETTO: “Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione necessarie all’adeguamento dei Locali Radiologia d’urgenza” 

Approvazione Progetto. 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 

Marco in forza della delega conferita dal Reggente dell’Azienda Ospedaliera, Dott.sa Adelaide 

Marsico, con Deliberazione n°126 del 07 Maggio 2019, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera 

di Cosenza, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

 

Si attesta che la spesa di ____________________ è stata annotata sul conto n° _________ del 

Bilancio ___________. 

Il Responsabile del procedimento    Il Direttore dell’U.O.C. 

Sig./a  

 

Prop.1128 



PREMESSO 

Che con Determina n° 557 del 06.06.2018 (rettificata con successiva determina n° 679 del 

9.07.2018) venivano affidate all’arch. Ernesto Lupinacci, per un importo complessivo pari ad € 

37.050,00 oltre Iva e contributi di legge,  le attività professionali relative a: 

“1)PIANO TERRA P.O. Annunziata Locali Radiologia ordinaria - Progettazione definitiva, 
Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione;  
2) PIANO PRIMO P.O. Annunziata Locali Radiologia ordinaria e d’urgenza - Progettazione definitiva 
ed esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione” necessarie all’adeguamento dei 
locali  LIVELLO L3_aree 1.2.6/C e 1.2.6/D Radiologia ordinaria e LIVELLO L4_area 1.2.10 Radiologia 
ordinaria e d’urgenza”; 
 
Che con i predetti atti veniva registrata la somma necessaria per il pagamento dell’ incarico 
affidato all’arch. Lupinacci, pari ad € 47.009,04 (ogni onere incluso) sul conto 502.2.116, che ha 
trovato copertura con le risorse straordinarie assegnate dalla Regione Calabria con DCA n. 105 del 
18/07/2017 e, contestualmente,  veniva designato quale Rup del lavoro in oggetto, l’ing. Iole 
Fantozzi, dipendente di questa Azienda; 
 
Che in considerazione della successiva programmazione sanitaria aziendale, concordata nel corso 
di varie riunioni tra i vertici aziendali e il professionista incaricato, veniva disposto a quest’ultimo la 
elaborazione di due progetti separati per la Radiologia d’urgenza e per la ordinaria, fermo 
restando le condizioni contrattualizzate complessive stabilite per le suddette prestazioni 
professionali; 
 
Che  in data 23.03.2019, si concludeva con esito positivo l’attività di verifica  da parte dell’organo 
di certificazione esterno, Società ICOVER Srl ( affidataria della Verifica e Validazione del progetto in 
oggetto, giusta determina n. 911 del 27/09/2018) che rilasciava rapporto di verifica positivo con 
osservazioni; 
 
Che, successivamente l’arch. E. Lupinacci produceva in formato digitale le integrazioni relative alle 
osservazioni formulate dalla Società ICOVER Srl, di cui al punto precedente; 
 
Che, su richiesta del Rup designato, l’ing. Elvira Azzato, supporto amministrativo tecnico ai Rup 
giusta determina 1168/2018, rilasciava parere positivo riguardo le integrazioni prodotte; 
 
Che, in data 20.06.2019, la Commissione di Verifica e Validazione del Progetto Esecutivo (a seguito 
di due precedenti riunioni di validazione, tenutesi rispettivamente il 9/5/2019 e il 14/06/2019), ai 
sensi e per gli effetti dell’art 26 del D.Lgs e s.m.i., validava il progetto in oggetto a seguito dello 
svolgimento dell’attività svolta in contraddittorio con il progettista incaricato; 
 
Che il progetto prevede sommariamente l’esecuzione delle seguenti opere: 
 

1. Opere di finiture interne (pavimenti, rivestimenti, controsoffitto, serramenti ed accessori) 
2. Realizzazione di tutti gli impianti tecnologici necessari alla completa funzionalità dei locali 

di nuova realizzazione; 
3. Impianti elettrici ed affini in conformità alle norme di riferimento  
4. Impianto idrico-sanitario  
5. Impianti di climatizzazione 
6. Impianto gas medicali 
7. Impianti rilevazioni incendio 
8. Quadri elettrici, nodi equipotenziali e collegamenti di messa a terra. 



 

Che per tali lavori edili ed impiantistici il progettista ha redatto il seguente QE,  che si approva con 

il presente atto: 

1 a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni  
1.171.535,57 2 A misura 

3 A corpo 44.970,00 

   

------------------------------- 

4 Sommano 1.216.505,57 

  ------------------------------- 

5 a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso 
d'asta) 

 
6 A misura 5.260,79 

7 A corpo 0.00 

   

------------------------------- 
8 Sommano 1.221.766,36 

9  ------------------------------- 

10 b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
11 b1) Iva sui lavori 10% 122.176,64 

12 b2) Spese di progettazione 18.525,00 

13 b3) Rilievi architettonici 4.000,0 

14 b4) Inarcassa 4% b2)+b3) 901,00 
15 b5) Iva 22% b2)+b3)+b4) 5.153,72 
16 b6) Direzione lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione 25.000,00 

17 b7) Inarcassa 4% su b6) 1.000,00 

18 b8) Iva 22% su b6)+b7) 5.720,00 

19 b9) 2% Art. 113 Dlgs 50/2016 24.435,33 

20 b10) Collaudo 5.000,00 
21 b11) Inarcassa 4% su b10) 200,00 

22 b12) Iva 22% su b10+b11) 1.144,00 

23 b16) Pubblicazione Bandi (ogni onere compreso) 2.000,00 
24 b13) Imprevisti lavori 10% 122.176,64 

25 b14) Spese per occupazione suolo pubblico 3.000,00 

26   
27   
28   
29   
30 TOTALE 1.562.198,69 

 

 
Che pertanto con il presente atto si procede alla approvazione del progetto esecutivo delle opere 
edili ed impiantistiche necessarie all’adeguamento dei locali di Radiologia d’urgenza redatto dal 
professionista incaricato e il QE sopra riportato, relativo all’esecuzione delle stesse; 
 
Che con successivo atto si procederà all’indizione della gara d’appalto per la realizzazione dei 
lavori oggetto del progetto qui approvato, redatto dall’arch. Ernesto Lupinacci; 
 



Che occorre designare il Direttore dei lavori in oggetto che si individua nella persona del geom., 
dott. Giuliano Esposito, della UOC GTP, in possesso della necessaria competenza professionale ed 
esperienza; 

 

Considerato  

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge 

Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004. 

Accertata la regolarità tecnico-Amministrativa 

 

DETERMINA 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

Di approvare il progetto esecutivo delle opere edili, impiantistiche necessarie all’adeguamento dei 

locali Radiologia d’urgenza e il QE in premessa riportato relativo all’esecuzione delle stesse, 

entrambi redatti dall’arch. E. Lupinacci; 

 

Di stabilire che con successivo atto si procederà all’indizione della gara d’appalto per la 

realizzazione dei lavori oggetto del progetto qui approvato, redatto dall’arch. Ernesto Lupinacci,; 

 

Di designare quale Direttore dei Lavori in oggetto il geom. dott. Giuliano Esposito, della UOC GTP, 

in possesso della necessaria competenza professionale ed esperienza; 

 

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 

sito aziendale; 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs 502/92; 

Di precisare che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della 

Legge Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004.  

 

Il Resp. del Procedimento                     Il Responsabile Servizi Amm./vi 

Sig.ra Stefania Carlucci                                                                   Dott.ssa Erminia Piane 

 

Il Direttore U.O.C. 

Gestione Tecnico Patrimoniale 

Ing. Amedeo De Marco 

  



 

SI ATTESTA 
 
Che la presente determinazione 
 

• - è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 
rimarrà per quindici giorni; 
 

• - è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
• - è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 
Cosenza, lì ……………………………. 
                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                             Dott. Vincenzo Scoti 

 
 
 

SI ATTESTA 
 

• •Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

• •Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                           Dott. Vincenzo Scoti 

 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

• • è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 
all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 

• • è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 

• • è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                             Dott. Vincenzo Scoti 


